РАЙОННЫЙ   ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

Кваркенского  района

Оренбургской  области
ПРИКАЗ

11апреля  2016 г.  № 80

с. Кваркено

Об организованном окончании 2015-2016

учебного года в общеобразовательных

учреждениях Кваркенского района

и проведении государственной итоговой

аттестации выпускников

В  целях обеспечения организованного окончания 2015-2016 учебного года в общеобразовательных учреждениях Кваркенского района
   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завершить учебные занятия в общеобразовательных учреждениях района в 2015-2016 учебном году:

            -     в  IX, XI (XII) классах – не ранее 25 мая;

-   во II-VIII, X классах – в соответствии с календарным учебным графиком образовательной организации, не ранее, чем по истечении 34 учебных недель;
-   в I классах - в соответствии с календарным учебным графиком образовательной организации, не ранее, чем по истечении 33 учебных недель.
           2. Провести итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА) в соответствии с действующими нормативными документами.
3. Установить сроки аттестационного периода в  общеобразовательных учреждениях

 - для IX классов - с 26.05.2016г. по 21.06.2016 г.;

-  для XI (XII)  классов – с 27.05. 2016г. по 30.06.2016 г.

4. Установить единые сроки  проведения ГИА:
 -   в форме и по материалам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и основного государственного экзамена (далее – ОГЭ), государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ)  согласно расписанию, утвержденному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор);
 -      для обязательного зачета по физической культуре:

 в IX классах -  теоретическая  часть  и   практическая часть 17 мая (вторник), 18 мая (среда)- для ОУ с большим количеством параллельных классов;

 - в IV,  X  классах – 19 мая (четверг), 20 мая (пятница) - для ОУ с большим количеством параллельных классов.
       5. Руководителям  ОУ:
    5.1.Издать приказ по организованному окончанию учебного года в ОУ.

                                                                                               до 15.04.2016г.

   5.2. Провести организованно:

-   торжественные линейки, посвященные  Последнему звонку   -  25 мая 2016 года (представить в РОО график проведения Последнего звонка с указанием  времени начала мероприятия по старой форме)
                                                                                                         Срок: до 10 мая  2016г.
- торжественное вручение аттестатов выпускникам 9 классов - не ранее 15.06.20169г.,

выпускникам 11 классов – не ранее 20.06.2016г. (представить в РОО график проведения выпускных вечеров  с указанием даты,  времени начала мероприятия по старой форме)
                                                                                                          Срок: до 10 июня  2016г.
  5.3. Ознакомить всех участников образовательного процесса (учителей, выпускников и их родителей (законных представителей) с нормативной документацией, регламентирующей проведение государственной итоговой аттестации, а также об особенностях  итоговой аттестации выпускников 9, 11  классов ОУ в 2016 году.

                                                                                               до 30.04.2016г.

  5.4. Провести  анализ деятельности ОУ по выполнению программ по учебным предметам, обеспечить качественное повторение пройденного материала в целях закрепления знаний учащихся и ликвидации пробелов.

                                                                                               до 25.05.2016г.
 5.5. Провести зачеты  по физической культуре в 4,9,10 классах /практическая часть/ с присутствием медицинского работника (согласно рекомендациям министерства образования и совместного приказа: школа, медицинское учреждение).

5.6. Создать условия  в соответствии с действующей нормативной базой  для прохождения государственной итоговой аттестации, также согласно требованиям СанПина, техники безопасности, пожарной безопасности.
                                                                                                 до 25.05.2016г.
5.7. Организовать подготовку документов на награждение выпускников 11 классов федеральными медалями «За особые успехи в учении», региональными золотыми и серебряными медалями «За особые успехи в учении».
 5.7.1.Направить в РОО документы на каждого выпускника 9 и 11  класса, претендующего на получение аттестата с отличием и медали «За особые успехи в учении» (11 класс) и аттестата с отличием (9 класс) (представление,  выписка из протокола педсовета о награждении – лист формата  А 4, с подписью директора, печатью, также ведомость успеваемости) представить до 08.06.2016г.
  5.8.Организовать проведение
- 5-дневных учебных сборов для обучающихся  10 классов  по программе курса ОБЖ.
                                                                                                                   в конце мая 2016г.;
- родительских собраний по проблемам воспитания, развития, охраны здоровья и занятости школьников период предстоящих летних каникул, обратив особое внимание на детей, находящихся в социально-опасном положении;

- летнего отдыха детей, находящихся в социально-опасном положении, детей-инвалидов, детей-сирот, оставшихся без попечения родителей;
- выпускных вечеров, приняв меры по обеспечению безопасности  общеобразовательных учреждений на территории Кваркенского района и  предотвращению террористических и экстремистских акций, иных преступлений в отношении детей, преподавательского состава и технического персонала школ в период проведения массовых мероприятий и выпускных вечеров, организовав дежурство преподавательского состава и привлечение к охране общественного порядка на территориях, прилегающих к учебным заведениям, родителей.
6.Специалистам РОО    Аккужиной А.К.,  Хандовой О.М. обеспечить:
            -подготовку нормативной базы государственной итоговой аттестации;

            -проведение ГИА в форме и по материалам ЕГЭ;

            -проведение ГИА в форме и по материалам ОГЭ;
            -проведение ГИА в форме и по материалам ГВЭ;
            -выдачу пакетов с экзаменационными материалами для проведения ГИА в форме и по материалам государственного выпускного экзамена (ГВЭ);

7.  Подготовить проект приказа о создании  при районном отделе  образования  экспертной  комиссии  для  утверждения решения педсоветов ОУ о выдаче выпускникам 9 классов   аттестатов особого образца.
                                                                                                                                до 25. 05.2016г.

   8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

	Начальник РОО
	И.С. Московкин